дело №1-463/2023 (12301320004000070) УИД 42RS0002-01-2023-000518-23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 09 июня 2023 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Самородовой Ю.В.,

при секретаре судебного заседания Ивановой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Головиной Е.С.,

подсудимой ФИО9,

защитника – адвоката Первушиной Г.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО9, 

<

данные изъяты>, судимой:

22.09.2015 года приговором Беловского городского суда Кемеровской области по п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ к 05 годам лишения свободы

15.03.2019 года постановлением Юргинского городского суда Кемеровской области неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком 01 год 06 месяцев 17 дней заменена на ограничение свободы сроком 01 год 06 месяцев 17 дней, 20.09.2020 года снята с учета уголовно-исполнительной инспекции по отбытию наказания

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

ФИО9 31 января 2023 года в 09.13 часов, находясь в офисе ПАО «Сбербанк» 8615 по адресу: ул. Октябрьская 51 г. Белово Кемеровской области с принадлежащего ей сотового телефона iPhone XsMax с установленной в нем сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером №, с использованием сети «Интернет» умышленно, с целью приобретения наркотического средства, через приложение «Сбербанк Онлайн» осуществила перевод денежных средств неустановленному лицу на неустановленную банковскую карту в сумме 2280 рублей, умышленно, незаконно, без цели сбыта приобрела наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, оборот которого запрещен в Российской Федерации в соответствии со списком 1 раздела наркотические средства перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями от 24.01.2022 №31), массой 0,615 граммов, что является значительным размером, согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями от 29.07.2020 №1140). Далее умышленно незаконно с целью осуществления преступного умысла, направленного на приобретение наркотического средства без цели сбыта, 31 января 2023 года около 10.00 часов прибыла на участок местности, расположенный в 5 метрах от дома №14 по ул. Железнодорожная г. Белово Кемеровской области, где умышленно, в целях личного потребления, с отсутствием умысла на сбыт, незаконно приобрела, подобрав на снежном покрове купленное средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,615 граммов, что является значительным размером. Указанное наркотическое средство умышленно, незаконно, с целью сохранности и последующего личного потребления положила в карман надетой на ней куртки, обеспечивая сохранность. Умышленно, незаконно, для личного потребления, без цели сбыта, хранила при себе в кармане куртки наркотическое средство содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,615 граммов, по пути следования до края дома №14 по ул. Железнодорожная Кемеровской области, где была задержана сотрудниками ОР ППСП МО МВД России «Беловский» 31 января 2023 года около 10.00 часов, после чего данное наркотическое средство было у нее изъято сотрудниками ОР ППСП МО МВД России «Беловский» в ходе личного досмотра 31 января 2023 года период времени с 10.35 часов до 10.55 часов в кабинете №248 МО МВД России «Беловский» по адресу ул. Мичурина г.Белово Кемеровской области.

Подсудимая ФИО9 в судебном заседании вину признала полностью, в содеянном раскаивается, показала, что 31.01.2023 года в утреннее время захотела употребить героин. В приложении «Телеграмм» она списалась с абонентом «ПАБЛО ЭСКОБАР», он прислал ей номер телефона, на который необходимо было перевести денежные средства 2280 рублей. Через банкомат она перевела деньги, сфотографировала чек и отправила «ПАБЛО ЭСКОБАР», он оправил ей фото местонахождения героина и адрес: ул. Железнодорожная 14 г. Белово. Она отправилась к указанному месту, в районе дома №14 по ул. Железнодорожная, около лестницы, из сугроба подняла сверток из изоленты синего цвета с наркотиком и положила в правый карман куртки и пошла домой, к ней подъехал автомобиль, мужчины представились и сказали что подозревают ее в незаконном хранении наркотических средств и предложили проехать в отдел полиции для досмотра, она согласилась. В отделе в присутствии двух понятых женщин, спросили имеются ли при ней наркотические вещества, она ответила, что имеются и указала на правый карман куртки, в котором был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, в котором находился отрезок из полиэтилена с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета. Она пояснила, что это героин.

Виновность ФИО9 в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу.

Показаниями свидетеля ФИО1 в ходе предварительного расследования о том, что 31.01.2023 года она и еще одна девушка участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра И.Н.НБ. Перед началом личного досмотра Ивановой был задан вопрос, имеются ли при ней какие-либо запрещенные предметы, оружие, боеприпасы, наркотические либо психотропные вещества, на что Иванова ответила, что имеются и указала на правый карман куртки, надетой на ней. Сотрудник полиции извлекла из кармана сверток из изоленты синего цвета, в котором находился отрезок из полиэтилена с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета. Иванова пояснила, что это наркотическое вещество героин. Иванова пояснила, что 31.01.2023 года в период времени с 09:13 по 10:00 часов она приобрела вещество через приложение «Телеграмм», установленное на ее сотовый телефон у абонента с ником ПАБЛО ЭСКОБАР путем перевода денежных средств в размере 2280 рублей на карту, привязанную к Сбербанк Онлайн. После Ивановой пришло сообщение с координатами места закладки. Иванова отправилась по указанному адресу. В г. Белово около дома №14 по ул. Железнодорожная около лестницы она нашла в снегу наркотическое средство и хранила при себе для собственного потребления путем инъекции без цели сбыта (л.д.91-93).

Показаниями свидетеля ФИО2 в ходе предварительного расследования о том, что он служит в МО МВД России «Беловский». 31.01.2023 года он находился на службе по охране общественного порядка в г. Белово совместно с ФИО3 Около 10:00 часов проезжали по ул. Железнодорожной и увидели как из снега у дома №14 по ул. Железнодорожная г. Белово Кемеровской области женщина подняла что-то, положила в карман куртки и двинулась на дорогу. Они развернулись и подъехали к женщине. Возникли подозрения, что она подняла «закладку» с наркотическим веществом. Подъехав к женщине, они представились, сказали, что подозревают ее в хранении наркотических средств и предложили проехать в МО МВД России «Беловский». Женщина представилась ФИО9 Ее доставили в МО МВД России «Беловский», расположенный по ул. Мичурина, 12 г. Белово Кемеровской области, в кабинет №248, куда были приглашены двое понятых женского пола. Полицейский ОР ППСП ФИО4 провела личный досмотр Ивановой, в ходе досмотра изъяла сверток синего цвета (л.д.99-101).

Показаниями свидетеля ФИО5 в ходе предварительного расследования о том, что служит в МО МВД России «Беловский». 31.01.2023 года находилась на службе. ФИО6 сказал, что необходимо провести личный досмотр и досмотр вещей и товаров ФИО9, которая была доставлена с ул. Железнодорожная г.Белово и хранила при себе наркотическое средство. Иванова находилась в кабинете №248МО МВД России «Беловский» под присмотром ФИО7, туда же были приглашены двое понятых женского пола. Перед началом личного досмотра Ивановой был задан вопрос, имеются ли при ней какие-либо запрещенные предметы, оружие, боеприпасы, наркотические либо психотропные вещества, на что Иванова ответила, что имеются и указала на правый карман куртки, надетой на ней. Она извлекла из указанного кармана сверток из изоленты синего цвета, в котором находился отрезок из полиэтилена с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета. Иванова пояснила, что это наркотическое вещество героин (л.д.105-107).

Показаниями свидетеля ФИО8 в ходе предварительного расследования о том, что 10.02.2023 года он и еще одна девушка участвовали в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте ФИО9 Они проехали к дому №51 на ул. Октябрьская г. Белово Кемеровской области, в котором на первом этаже расположено отделение «Сбербанка» и прошли внутрь. Иванова указала на банкомат №1 и показала, что 31.01.2023 года в 09:13 на карту положила денежные средства, банкомат выдал чек, который она сфотографировала и отправила со своего телефона «сбытчику» наркотического средства, чтобы «сбытчик» выслал ей в адрес местоположения «закладки» наркотического средства. После она перевела через приложение «СбербанкОнлайн» сумму в размере 2280 рублей по номеру телефона «сбытчика», а тот направил ей фото с адресом и геоданными местонахождения «закладки» наркотического средства: ул. Железнодорожная 14 г.Белово. Далее они проехали к дому №14 по ул. Железнодорожной, Иванова указала на участок местности расположенный в снегу у лестницы, справа от фасадной стороны дома и показала, что в данном месте было спрятано наркотическое средство, которое она подняла 31.01.2023 года около 10 часов. Затем Иванова прошла на дорогу, расположенную в 30 метрах от места поднятия наркотического средства и показала, что на данном участке была задержана сотрудниками полиции, храня при себе наркотическое средство, после чего была доставлена в МО МВД России «Беловский» где в ходе проведения личного досмотра наркотическое средство было изъято (л.д.122-124).

Письменными доказательствами по делу:

-протоколом личного досмотра от 31.01.2023 года, согласно которому у ФИО9 изъято: сверток из изоленты с героином; сотовый телефон с SIM-картой № (л.д.7)

-заключением эксперта №110 от 06.02.2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в список I, раздел наркотические средства перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 №681 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 15.06.2022 №1074). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,600 г, в ходе проведения экспертизы израсходовали 0,015 г вещества (л.д.22-25)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 07.02.2023 года, согласно которому осмотрено: материал процессуальной проверки в отношении ФИО9; наркотическое вещество, изъятое у ФИО9; телефон, изъятый у ФИО9 (л.д.73-82)

-протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО9 от 10.02.2023 года, согласно которому ФИО9 показала и рассказала об обстоятельствах приобретения наркотического средства героин (л.д.112-121).

Суд, проверив изложенные доказательства в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ, сопоставив их между собой, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела и установления виновности ФИО9 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Во всех доказательствах присутствуют данные о событиях и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенных свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимой, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить ее, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях. Какие-либо данные, указывающие о заинтересованности свидетелей обвинения в исходе дела, отсутствуют.

Показания свидетелей не содержат существенных противоречий относительно событий совершенного ФИО9 преступления, согласуются между собой, с показаниями самой подсудимой, а также подтверждаются письменными материалами дела, вещественными доказательствами и заключениями экспертиз.

Кроме того, обстоятельства совершения преступления, указанные в описательно-мотивировочной части приговора, а именно время, способ, размер наркотического средства, его массу и свои действия подсудимой ФИО9 в судебном заседании не оспорены.

Квалифицирующий признак «в значительном размере», не вызывает сомнений у суда исходя из веса наркотического средства.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство – героин, массой 0,615 граммов, является значительным размером.

Судом не установлено процессуальных нарушений со стороны органов предварительного расследования при производстве по данному делу, которые бы повлекли признание доказательств недопустимыми.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО9 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, характеризующейся удовлетворительно, состоящей на специальном учете у врача нарколога, занятой общественно полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд расценивает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее (в том числе психическое) и близких родственников, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, является рецидив преступлений.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст.75, 76.2, 78 УК РФ, применения положений ст.82.1 УК РФ, возложения обязанности пройти лечение от наркомании в соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ, а также исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимой без изоляции ее от общества в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ.

Суд назначает подсудимой наказание по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год, обязав осужденную в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденной оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу – наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 0,615 грамм (0,600 г), находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Беловский» – хранить в рамках выделенного уголовного дела; сотовый телефон iPhone XsMax IMEI1:№, IMEI2:№ с SIM-картой сотового оператора Мегафон №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Беловский» – передать ФИО9; остальные– хранить по месту их нахождения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса.

Судья подпись Ю.В. Самородова